Mores mi-
nistorum
Ecclesiæ
quales esse
debent.

L 3 exēm̄

exemplo alios errare faciamus. Offensionē quoque suo exemplo alios ponit, qui vel male vel indiscretē agit. Propterē minister Christi caueat; ne penitus mala faciat; nec etiam bona indiscretē. Quod facit qui vel per cibum, vel per aliquod mediocre bonum scandalum ponit. Vnde Rom. 14. Apostolus: Si cibo fratrem tuum offendis, iam non secundum charitatem ambulas. Propter offensionem enim fratrum, non solum mala, sed etiam bona omnia illa, si ne quibus haberis potest salus, evitanda sunt. Secundū præcipit, vt exhibeamus nos sicut Dei ministros, in patientia. Quæ in quibus necessaria sit, subiungit: In tribulationibus, scilicet persecutionum, Iuxta illud; Filius accedens ad seruitutem Dei, præparā animam tuam ad temptationem. Et hoc contra illos est, qui volunt esse Episcopi, Sacerdotes & ministri Christi, vt hic pacem & tranquillitatē habeant, cùm Dominus mittens discipulos suos ad prædicandum, eis dixerit: Ecce ego mitto vos sicut agnos inter lupos. In necessitatibus, subaudi famis, frigoris & paupertatis. Et hoc contra illos, qui Episcopi, Sacerdotes, & ministri Christi volunt fieri, vt hic abundant diuitiis & deliciis: cùm econtra Magister noster, qui hic fuit pauper, non habens ubi caput reclinaret, dicat: Qui mihi ministrat, me sequatur. Sed quomodo fratres, diuitiis oneratus discipulus nudum & expeditum. Magistrum potest sequi? In angustiis, scilicet, periculorum. Et hoc cōtra illos est qui prælati & ministri Ecclesiastum, ad hoc volunt fieri, vt sint securi. Qui enim plurius est custos, plus vnde timeat, habet. Persona quippe priuata de se sola timet. At pastor, & si de se securus est, tamen cum de ouibus semper timere necesse est, qui totiens periclitatur, quodtiens aliqua ouium sparum periclitatur. In plagiis, scilicet yerberū, in carceribus, scilicet vinculorum. In seditionibus, p̄ populorum, scilicet contra se commotio- nibus. Et hoc contra illos, qui idēo volunt fieri primates & doctores Ecclesiastum, vt sine iniuria, sine contumelia, sine inquietatione vivant. Verū si veri discipuli Christi sunt, iniurias & contumelias patientur: Cūm ipse Magister dicat: Non est discipulus super magistrum. Si me persequi sunt, & vos persequentur. Et alibi: Am̄ dico

Qui plurius est custos, plus habet vnde timere. Pastor est de ouibus timere. Ene. 6. In castitate, scilicet contra se commotionibus. Et hoc contra illos, qui idēo volunt fieri primates & doctores Ecclesiastum, vt sine iniuria, sine contumelia, sine inquietatione vivant. Verū si veri discipuli Christi sunt, iniurias & contumelias patientur: Cūm ipse Magister dicat: Non est discipulus super magistrum. Si me persequi sunt, & vos persequentur. Et alibi: Am̄ dico

vobis, quia plorabitis & flebitis vos, mundus autem gaudet. Qui autem in seculo nescit pati vel plorare, probat seipsum discipulum Christi non esse. Terriō præcipit vt exhibeamus nos sicut Dei ministros, in bonis operibus. In quibus? In laboribus. Et hoc contra illos est, qui magistri Ecclesiastum ad hoc volunt esse, vt otiosi & desidiosi fiant. Cūm ipse, qui hoc dicit Apostolus, propriis manibus laborauerit, & alios laborare fecerit, & dixerit: Qui non laborat, non manducet. Et Psalmista: Labores manuum tuarum quia manducabis. Beatus es & benè tibi erit. Et Hieronymus: Semper, inquit, aliquid operis age, vt diabolus iuueniat te occupatum. Otiositas enim inimica est animæ. Et hoc contra illos Ecclesiastum magistros, qui relictis laboribus necessariis, venationibus, aleis, ludis & ceteris vanitatibus intendunt. In vigiliis debent esse ministri Christi, vigiles semper esse, non solum in orationibus, sed etiā in regimine subditorum. Et hoc contra illos, qui vix etiam orto Sole ad Ecclesiastum surgere volunt, qui in cura falsamentorum & voluptatum plus vigilant, quam in custodia animarum. In ieusu mīs, ieunare debet minister Christi, & vt desideria carnis mortificet in se, & vt alios exemplo sui doceat ieunare. Nam Sacerdos præpinguis & rubeus, qua fronte aliis abstinentiam & carnis macerationem audebit prædicare? Quartū præcepit, vt exhibeamus nos sicut Dei ministros, in virtutibus. In quibus? In castitate. Cūm castitas omnem deceat personam, præcipue deceat Sacerdotem. Vnde & in lege quando Sacerdotes ministrabant in templo, separare iubebantur, & ab uxoriis, & à vino. Ipsi etiam gentiles, non nisi castos constituebant Sacerdotes. Quorum si aliquis vel aliqua de fornicatione conuinceretur, viuens interficiebatur. Qualis ergo debet esse Sacerdos Euāgelicus, qui assiduè tenetur nō animal, non incensum, sed Dei filiū immolare? Heu quo animo, qua audacia Sacerdos concubinarius, corde & corpore pollutus, audet contingere virginitatis filiū mūdatorem animarum? In scientia, diuinari, scilicet, & mundanarum rerum, quæ si cum charitate habeatur, vtique virtus est. Et hoc contra illos qui dicunt parvam scientiam sufficere

HOMILIAE

Sacerdos sacerdoti. Quem enim plus est necesse sapere, quam iudicem animarū? Debet igitur vtrūque scire testamentū, vt vtrōque cornu ventilet iñjicōs crucis Christi: Et sit semper paratus reddere rationē de illa fide & spe, quae in nobis est. Et sit similis patris familiās, qui profert de thesauro suo noua & vetera. *In longanimitate, patientia scilicet & spei, vt nulla graudine, vel longitudine aduersitati à virtute patientiæ & spei satiscat.* Et hoc contra illos, qui quolibet dāmino etiā temporali mouentur & muliebriter plorant: cùm ministru Christi, tanta deceat fortitudo, vt omnia temporalia ridens amittat. *In suauitate, scilicet ut minister Christi non exeretur, non irrideat peccatores, sed potius suauitate verbi, & exempli & veniae, illos alat & alliciat.* Et hoc contra illos, qui arroganter intonant & exercentur in populū sibi cōrōssum, calamum conquassatū conterentes, & lignum fumigans extinguentes. *In spiritu sancto.* Ac si diceret: Non solum habeat minister Christi hanc vel illam virtutē, sed etiā ipsum fontē gratiarū, Spiritum sanctū: *In charitate non ficta, ut scilicet non diligamus verbo, nec lingua, sed opere & veritate.* Ficta est charitas cū quis diligit in prosperis, & deficit in aduersis. Hoc contra illos qui blandis verbis, liberalibus promissis, & fictis obsequiis diuites venerantur, quam non habent interioris exterius dilectionē simulantes. Quintū præcipit ut exhibeamus nosmetipſos sicut Dei ministros in verbo veritatis, secundū illud Esa. Clama ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam, & annutia populo meo sclera eorum, & domui Iacob peccata eorum. Et alibi: Vnde mihi quia tacui. Et Apostolus: Prædicta, inquit, verbū Dei, insta opportunitate, importunè. Debet autem verbum prædicator prædicare non suum, sed veritatis, quia scriptum est: Annuntabis eis ex me. Et Petrus: Si quis loquitur, inquit, quasi sermones Dei. *In virtute Dei, subaudis verbo veritatis proficiente:* Quia nisi sit intus qui dōceat, in vanum lingua laborat doctoris. Quia nec qui plantat, nec qui rigat, aliquid est, sed qui inclemēnum dat Deus. Et hoc contra illos est, qui sunt stulti & superbi: & qui se iactant in verbis suis, & in virtute sua, & in sapientia sua, non ut proficiant, sed ut gloriōsi appareant.

¶xio

RADVL. ARDENTII.

82

Sexto præcipit, ut exhibeamus nos sicut Dei ministros, in recto vnu prospexitatis & aduersitatis. Quod fieri, si mutuū fuerimus, per arma iustitiae à dextris & à sinistris: Ut videlicet iustitia armemur, contra prospera, & contra aduersa, vtilia valeamus iuste moderari, & ista æquanimiter pati. Exponensque dexteræ partes, & sinistræ subiungit: *Per gloriam & ignobilitatem,* subaudi exhibeamus nos sicut Dei ministros, ut scilicet nec per vanam gloriam nobilitatis vel virtutis extollamur, nec per ignobilitem huius vel illius deiiciamur. Quod certè contra illos est, qui nobilitatem parentum suorum iactitant, vel ignobilitatem illorum erubescunt: *Per infamiam & bonam famam,* Ut videlicet infamiam, honorum operum splendore superemus. Vel si ora detractorum, nec per bona opera ostendri possunt, æquanimiter feramus, scientes quia Christus dictus fuit seductor, vorax, potator vini, & amator meretricum, ut Maria Magdalene, & Publicanorum, ut Matthæi. Bonam verò famam & operibus probemus, & per eam non nostram, sed Dei gloriam queramus, & perfectum proximorum. Iuxta illud: Sic luceant opera vestra bona coram hominibus, ut glorificent patrem vestrum qui in celis est. Quod verò dixerat per infamiam & bonam famam, exponens subdit, *Vt seductores & veraces.* A quibusdam enim habemur ut seductores, & tandem habemur ab aliis & sumus veraces. Sicut qui ignoti & reprobati habemur à quibusdam, & tamen sumus cogniti Deo: *Quasi morientes,* id est digni morte dicimur à quibusdam: *Et ecce viuimus,* & hic vita virtutū, & in futuro vita æterna, ut castigati, propter peccata nostra dicimur à quibusdam, & tamen non sumus mortificati. Nostandum verò est fratres mei, quod ait Apostolus: *Vt seductores, sicut qui ignoti: quasi morientes:* Et econtrario dixit, sine, ut sine, sicut sine, quasi veraces, noti viuimus: quoniā tanta debet esse in prædicatore sanctitas, quod non possit aliquis malè dicere de eo, nisi mentiēdo. *Quasi tristes,* subaudi sumus inter miseras huius seculi: & tamen in spe vitæ celestis sumus gaudentes. Sicut egerentes, rebus scilicet temporalibus, tamen multos diui iis celestibus locupletantes. *Tanquam nihil habentes,* & omnia possidentes.

Mat. 12.

Mat. 5.

Partes de-
xtere &
sinistre.

L 5 dentes.

Tempora-
lia nō verē
fiunt.

Psal. 75.

dentes. Pensandum quoque est hic fratres mei, quoniam sicut tristes, sicut egentes, tanquam nihil possidentes dicit Apostolus: Et absoluē dicit gaudētes, locuplentates, omnia possidentes. Ostendens quod omnia temporalia non verē sunt, sed quasi in somnio apparent. Sicut enim loquitur qui in somno aliquid vidit, quasi equitabā, quasi curiebam, & huiusmodi. Spiritualia verō & cœlestia bona, verē sunt, quoniam sempiterna. Diuitiae quippē fratres mei, & gloriae & honores huius mundi, ita cito euaneantur, quod post mortem, nec etiam fuisse videantur.

Vnde Psalmista: Dormierunt, inquit somnum suum, & nihil inuenierunt viri diuitiarum in manibus suis. Econtra verō tristitia, egrestas, & ignobilitas, quas patiuntur Sancti in hoc seculo, sic cito transibūt, ut post quasi somnum fuisse videantur. In fuoco verō dabitur econtra-rio diuitibus pro vanis diuitiis vera & æterna paupertas pro vana lætitia, vera & æterna tristitia: pro vanis hono-ribus, vera & æterna ignominia. Sanctis verō dabatur, pro vana huius seculi tristitia, vera & æterna lætitia: pro va-na egestate, vera & æterna diuitia: Pro vana dignitate verus & æternus honor. Quibus nos adiungat Deus & Dominus noster, qui in trinitate perfecta viuit & regnas Deus, Amen.

DOMINICA PRIMA

Quadragesimæ.

Mat. 4.

*D*icitur est Iesus in desertum à spiritu, ut tentaretur à diabolo. Et cū ieiunasset quadraginta diebus & quas draginta noctibus, postea esuruit. Quoniam quadragesimale Christi ieiunium hodie fratres charissimi inchoamus, conuenienter euangelica lectio historiam huius ieiuniij continēs hodie recitatur. In qua lectione hic primum nobis querendū videtur, quare Christus Deus & Dominus noster, qui in sua sanctissima carne nullam penitus sensit rebellionē, ieiunare voluit & tentari. Ieiunare igitur & tentari voluit ob tres causas: ob ministeriū, ob triūphum, ob exemplum. Ob ministerium, quoniam voluit demonstrare se & suum ieiuniū per legē & Prophetas fuisse præfiguratum. Ieiunauit quippē Legislator Moyses quadraginta diebus: ieiunauit quoque & Elias eximius Propheta cum

*Quare Chri-
stus ieiunat
re & ten-
teri voluit*

phetarum totidem diebus. Ieiunauit etiam & Christus legis & Prophetarum Dominus, totidem diebus. In quibus & præmia ieiunantium pariter fratres attendamus. Ieiunauit Moyses quadraginta diebus, & loquutus est cum Deo, & accepit legem. Ieiunat quoque & Elias, & cum Deo loquitur, & flammeo rapitur curru. Ieiunat etiā Christus, & accedentes Angeli, ei ministrant. Sed cum Moyses & Elias homines vtique puri, post quadraginta dierum ieiuniū, non leguntur esurisse; quare Christus verus Deus voluit esurire? Tripli de causa, ut, scilicet se verum hominem demonstraret: ut sua esurie voluntaria, nostram necessariam redimeret, ut esuriendo, tentandi occasio nem diabolo præberet. Ob triumphum quoque voluit Dominus ieiunare & tentari, ut, scilicet nobis de carne, de diabolo, & de mundo triumpharet. Vicerat quippē diabolus primum hominem parentem nostrum, tentando eum de tribus, de gula, de cupiditate, de vana gloria. De gula cum tentauit & viceit, quando eum ambire scientiam boni & mali persuasit. De vana gloria sive superbia cum tentauit & viceit, quando ut ambiret, ut Deus esset, ei persuasit. In his tribus fratres charissimi, tota mundi malitia continentur, à quibus nos déhortatur Ioannes, dicens: Noste lite diligere mundum, nec ea quæ in mundo sunt: quoniam quicquid in mundo est, est concupiscentia carnis, aut oculorum, aut superbia vitæ, quæ non est ex Deo pater. His tribus virtutis homo, fuit subiectus omni malitia carnis, mundi, & diaboli. Ieiunare igitur, & tentari voluit Christus, ut nobis triumpharet de diabolo, carne simul & mundo. Diabolus quidem in iisdem tribus tentauerat & vicerat Adam. Tentauit & Christum, sed ab eo devictus est. De gula quippē tentauit eum, cūm dixit: Si filius Dei es, dic ut lapides iſli panes fiant. Sed in tentatione sua Christus cum succumbit, cūm ei dicit: Non in solo pane viuit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei. Ac si diceret: In tēdando, de solo pane corporalimēs tionem facis, cū homini magis sit necessarius spiritualis. De cupiditate tētauit Christū, cū ei dixit: Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraueris me. Sed in ipsa tētatione à Christo superatur, cūm ei dicitur: Scriptum est, Dominum Deum

*Quare chri-
stus esurit.*

1. Iohann. 3.

*Post iei-
nium Moy-
ses accepit
legem.*

Nulla res *adorabili*, & illi solum seruies. Acs diceret: Nulla creatura eo cultu quo Deus adoranda est. De vana gloria siue de superbia tentavit eum, cum dixit ei: Si filius Dei es, mitte te deorsum. Scriptum est enim: quia angelis suis Deus mandauit de te; ut custodiatur te in omnibus viis tuis. In manibus portabunt te, ne unquam offerendas ad lapidem pedem tuum. Sed in ipsa sua tentatione a Christo superatur, cum ei dicitur: Non tentabis Dominum Deum tuum. Acs diceret: Non est Deus tentandus, cum de ratione habemus quid faciamus; Porro cum diabolus hac praeципue intentione Christum tentaret, ut tentando an filius Dei esset, (quod maximè scire cupiebat) explotaret, Dominus ita eius tentationes respondendo superat, ut eum semper dubium relinquit. Non enim ait, me adorabis, vel me non tentabis, sed tantum in tercia persona testimonia legis induxit. Sic igitur diabolus vinctus & confusus fugit. Et ecce Angelii accedentes ad Christum ministrabant ei. Quod visitatio signum est simul & deitatis. Ob exemplum etiam ieiunare & tentare voluit Christus, ut, videlicet, exemplo suo: quomodo ieiunare; & quomodo tentationibus resistere debemus, demonstraret. Nec in facienda solam instructionem nos, sed & in ordine faciendorum. Primo quippe baptizatur in spiritu, & mox a spiritu ducitur in desertum: ieiunat, esurit, tentatur, superat, & ministratur ei. Nos quoque fratres charissimi, sequentes exemplum saluatoris nostri, si pure ieiunare volumus, prius in spiritu baptizemur. Sed quoniam nos post baptismum lapsi, iterum rebaptizari non possumus, saltem vel per poenitentiam, quae est in Ecclesia; lauachrum, emundemulce: iuxta illud Esaie: Lauamini, mundi estote, a ferte malum cogitationum vestrorum ab oculis meis: Quiescite agere peruersum, & discite benefacere. Poenitentia enim praecedere debet ieiunium, sine qua, nec ieiunium, nec aliquid bonum placere potest. Ut ergo Deo nostrum posse placere ieiuniū mox in principio quadragesimæ, festinamus ad lauachrum poenitentia. Mundati vero per poenitentia spiritum, non per nos, sed in seipso duce spiritu ducamus in desertum, id est in vitam religionis. Que bene fratres dicitur desertum quia a multis describitur, & a paucis colitur, tunc quia non

non habet luxus & luxurias voluptatum, sed sequitur asperitatem virtutum, tendens sursum per arduam viam & angustam. In hoc igitur, fratres charissimi, deserto, iejunum quadraginta diebus, id est per tota hanc vitam praesentem, quae per quatuor tempora protelatur. Ieiunium autem est tam spirituale quam corporale. Spirituale iejunium est iejunare a peccato. Corporale iejunium, est abstinerere a cibo. Porro spirituale iejunum sine corporali semper valet: Corporale vero sine spirituali, nunquam valet. Vnde Dominus per Esaiam: Quod est, inquit, iejunium quod elegi? namquid tamquam circulum contorque caput suum, & saccum & cinerem sternere? Nonne hoc est iejunium quod elegi, dicit Dominus? Dissolue colligations impietas, pone falsculos deprimentes. Ieiunemus igitur, fratres, duplicitate, & a peccato in mente, & a cibo in corpore. Verum fratres, nobis qui per multa illicita offendimus, non sufficit, nisi etiam a quibusdam licitis abstineamus. Itaque ut per abstinentiam a licitis expieremus, ea que commisimus in illicitis omnibus, sed etiam a licitis quibusdam ieiunemus, ut cum licet nobis edere pisces, bibere vinum, molliter indui & iacere, abstineamus. Et quod ita facere debeamus, ostendit Dominus, qui iejunantes Israëlitas, non solùm de illicitis, sed etiam de quibusdam licitis reprehendit, per Esaiam dicens: In diebus ieiuniorum vestrorum inueniuntur voluntates vestrae. Ecce ad lites & contentiones ieiunatis, & persecutis pugno impie, & omnes debitores vestros repetitis. Ecce arguit eos de hoc quod debitores suos repetebant: non quod hoc non sit licitum, sed quia qui vult bene ieiunare, debet etiam a licito, & a quibusdam aliis abstinerere. Debemus etiam fratres mei, secundum Ioëlem, sanctificare ieiuniū, quod viri fit per opera pietatis & misericordiae. Eleemosyna vero sine ieiunio valeret: ieiuniū vero sine eleemosyna non valet. Vnde Dominus per Prophetam: Cum ieiunatis, non quid mihi ieiunatis? Et cum manducauistis & bibistis; nonne vobis met mäducauistis & bibistis? Sibi & non Deo ieiunat, & sibi & non Deo manducat & bibit, qui quod ieiunando sibi subtrahit, non pauperibus erogat, sed sibi percipiendum referuat. Nos ergo fratres mei, cum ieiunamus,

Duplex ie-
junium.

Esa. 58.

Sanctifi-
candi ie-
junium.

Zach. 7.

**Quomodo
iciunandū** mus, Deo non nobis iciunemus. Quæ nobis subtrahimus, pauperibus tribuamus: ad mensam nostram Christum in pauperibus recipiamus; nudos vestiamus, infirmos viliemus, captiuos redimamus, sicut Dominus monet per Isaiam: Dimitte, inquit, eos qui confacti sunt liberos, & omne onus disrumpere. Frange esurienti panem tuum, & egenos, vagosque induc in domum tuam. Cùm videtis nudem, operi cum, & carnem tuam ne despexeris. Esurientū ad exemplū Domini debemus fratres, charissimi, & corporaliter & spiritualiter. Corporaliter esurire debemus, vt videlicet non præueniamus esuriem, nec in fastidium vertamus, nec ultra modum extendamus.

Esuriem, fratres mei, præuenire non debemus, quod faciunt qui comedunt antequam esuriant, qui horam canoniam comedendi non expectant. De quo vitio reprobat̄ Elsau: qui modicūm esuriei ferre non valens, ob modicum lenticulae suam vendidit primogenitutam. Nos vero fratres, esurient viriliter portemus, nec nisi in nona vel post nonam panem manducemus. Rursus nec esuriem in fastidium vertamus, quod faciunt qui viles cibos fugientes, delitiosis & exquisitis cibis, vel si hos non inuenierint, vilioribus accuratè & delitiose pārat̄, gulæ plus satisfaciunt quām natura. Ob primum vitium reprobant̄ Israēlītæ, qui fastidientes manna, carnes malo suo postulauerunt. Ob secundum verò vitium, damnantur filii Heli, qui communes carnes sacrificij, fastidientes, accuratè sibi deorsum procurabant. At nos fratres, semper ita esuriamus, vt viles cibos non fastidiamus, sed cibos viles & viliter paratos, quasi dilitias comedamus. Rursus nec esuriem nostram ultra modū protendamus: quod faciunt illi qui duos vel tres dies sine cibo manentes, tandem nimium esurientes nimiam rapiunt refectiōnem: in vīraque nimietate peccantes pariter. Quod nos charissimi, deuitantes quotidie parum comedamus: quia melius est quotidie parum, quām raro nimium manducare. Ita igitur comedamus, vt semper esuriamus: & ita semper esuriamus, quod quotidie parum comedamus. Quod viisque iciunium tantò est sanctius, quantò habet magis temperantia, & vanæ gloria minus. Spirituali-

Israēlīta. **Fili Heli.**

teriam esurire debemus, illa vtique famè, quam Dominus promisit se missurum in terram: famè scilicet non panis, non viæ, sed famem verbi Dei: de qua Dominus in Euangelio. Beati, inquit, qui esuriant & sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur. Itaque fratres mei, esuriamus verbum Dei lectioni, orationi, & sacre scripturæ meditationi audiē iostentes: esuriamus & sitiamus iustitiam, & hīc eam audiē sectantes, & ad eius futuram in alia vita perfectionem toto desiderio festinantes. Tertii etiam exemplo Christi nos oportet, fratres charissimi, à diabolo, qui bene incipientibus inuidet & obsistit.

Contra quem Sapiens nos hortatur: fili, inquit, accedens ad seruitutem Dei, prepara animam tuam ad tentationem. Quippe quandū diabolo non resistis, obsistere non curat: sed cùm resistere incipis, statim obsislit. Quandū enim filii Israēl fuerunt in Ægypto sub Pharaone, non leguntur tentati fuisse: sed ex quo incepérunt iter per mare rubrum, tentantur de gula, cùm querunt carnes in deserto: in terra promissionis: de luxuria, cùm fornicantur cum Madianitis: de idolatria, cùm fabricant vitulū: de gloria, cùm petent Sacerdotium & principatum. Haec omnia fratres mei, in figura contingebant illis. Nos quoque fratres mei, dum diabolo seruimus, nos non tentat, sed cùm incipimus ab eo discedere, & per baptismum poenitentia, & iciunium deserti ad æternam patriam tendere, statim nos tentat. Sed nos lequentes Christum, qui non per potentia, sed per humilem responcionem eum devicit: per humiliatem ei resistamus. Si nos suadet comedere, vel ante tempus, vel delitiose, vel intemperanter, ei respondeamus. Non in solo pane viuit homo, sed in omnī verbo quod procedit de ore Dei. Si suadet vt sibi, vel pecunia, vel luxuria seruiamus, respondeamus: Scriptum est: Dominum Deum tuū adorabis, & illi soli seruies. Si tentat nos de gloria, vt in apertum nos præcipiter perculum, cùm habeamus de ratione quid sit faciendum, respondeamus: Non tentabis Dominum Deum ruum. Si tentat nos de luxuria, respondeamus, scriptum est: Adulteros & fornicatores iudicabit Deus. Si de mendacio, respondeamus: Perdes omnes qui loquuntur mendacium. **Si de**

*Mat. 5.**Eccles. 2.**Orgando
diabolos
non tentas.**Mat. 4.**Heb. 13.
Psal. 5.
I. Ioan. 2.*

Si de odio: respondeamus, scriptum est: Qui odit fratrem suum, homicida est: Et ad similes tentatores; similia inducamus de scripturis testimonia. Si sic fratres, si sic fecerimus, Deo auxiliante vincemus & fugabimus diabolum, & aderunt nobis tanquam victoribus angeli & administratori spiritus, concives & coadiutores nostri, quibus gaudium est in celis coram Domino super uno peccatore penitentiam agente, quam nos pure agere concedat qui pro nobis ieiunavit Jesus Christus Dominus noster qui cum Patre & Spiritu sancto vivit & regnat Deus. Amæ.

DOMINICA II. QVADRAGESTIMAE.

Philip. 3. **F**ratres rogamus vos & obsecramus in Domino Iesu, ut quemadmodum accipistis a nobis quæliter vos oporteat ambulare & placere Deo, sic & ambuletis ut abundetis magis, &c. In prima huius lectionis parte, fratres charissimi, rogarunt nos Apostolus, & obsecravit in Domino Iesu id est, per Dominum Iesum adiurat. De quo? non ut mundani homines de salute sua, sed de nostra. In quo ostendit se ut verum magistrum, & verum patrem paterno affectu de nostra salute sollicitum esse. Quem nos quoque charissimi fratres, filiali affectu debemus audire & imitari. Non autem sufficit vero Patri semel filium admonere, sed paterna sollicitudine, eadem ei reiterat sapientia. Sicut ipse alibi dicit: Eadem fratres, repete vobis, mihi quidam non pigram, vobis autem necessarium. Hinc est ergo quod admonitionem, quam prius fecerat, reperit cum subdit: Ut quemadmodum accipistis a nobis quæliter oporteat vos ambulare & placere, id est ambulando placere Deo, sic & ambuletis, ut abundetis magis. Comparat autem hic Apostolus vitam ambulationi. Qui enim recte ambulat, tria facit: proponit sibi metam ad quam festinet, viam intrat, mouet se addendo passum passuli, leugam leugæ, dietam dietæ, quoisque ad propriam metam perueniat. Sic fratres mei, sic quicunque vult recte vivere, metam sibi itaturat Deum, viam intrat, id est fidem tenet. Proficiendo addat bonum opus bono operi: bonum studium, bono studio: bonam dietam, bona dietæ: ut sic ad Deum valeat peruenire. Non enim sufficit fides sine operibus habenti locum & tempus, sicut nec via sine progressu. Quia, ut

85
Fides non
sufficiat sine
operibus.

aut Jacobus, fides sine operibus mortua est: & item, dicitis quia credis, & dæmones credunt & contremiscunt. Sed nec sufficiunt opera sine fide, sicut nec celerrimus cursus extra viam: Itaque fratres mei, si recte vultis ire, proponeite vobis in omnibus finem Deum. Qui enim vadit & nescit quod, non ambulat, sed errat. Tenete fidei viam, quia sine fide impossibile est quisquam placere Deo. Proficie etiam in operibus, sine quibus non est promouere, sed remanere. Quæ autem sit recta ambulatio & placita Deo exponit cum subdit: *Hæc est autem voluntas dei sanctificatione vestra. In quibus vero consistat sanctificatio, ostendit cum subdit: ut abstineatis a fornicatione, ut sciat unusquisque possidere vas suum in sanctificatione & honore, &c.* Consiluit autem sanctificatio in duobus in uitatione passionum desiderij per munditiam, & in uitatione offensionis proximi, per innocentiam. Porro spiritualem fornicationem ostendit uitandam cum art: *Ut abstineatis a fornicatione.* Dicitur autem idololatria recte fornicatio, quia sicut per temporalem fornicationem spolia a sposo separatur, ita per idolatriam anima a spirituali sposo Deo separatur. Ideoque fratres semper firma fide Deo adhaeramus, cum nullorum malorum, sed bonorum auctorem credamus. Credamus nos omnia bona quæ habemus ab eo accipere: sola vero mala a nobis esse. Credamus eum quoque remuneratorem omnium bonorum, ut orere vero malorum. Credamus & cetera quæ fides tradidit Catholica. Passiones quoque desiderij monet per munditiam excludendas, cum subdit: *Ut sciat unusquisque possidere vas suum in sanctificatione & honore, non in passionibus desiderij, sicut Gætes que ignorant Deum.* Vocat autem cor sive corpus nostrum vas: eo quod in ministerio Dei creatum est. De quo alibi i. e. Apostolus: Nonne licet figulo facere de eadem massa aliud quidam vas in honorem, aliud vero in contumeliam. Et quidam fratres mei, Deus omnia corda & corpora nostra, quantum in ipso est, fecit in honorem. Ille vero corpus & cor suum, vas contumeliosum facit, qui per turpititudinem & foeditatem vitiorum, se turpem & immundum reddit. Monet ergo nos Apostolus, ut sciat unusquisque possidere vas suum: in sanctificatione, id est, emunda-

Rom. 9.

Corda &
corpora nos
sive facta in
honorum.

Heb. ii.

Sanctifica-
tio in duob.
conficit.
Idololatria.

HOMILIAE

Passiones desiderii. ratione: ut scilicet omnis turpis cogitatio à mente, & omnis turpis actio à corpore tollatur. Sciat etiam possidere vas suū in honore: ut scilicet cor corpusq; nostrū virtutibus ornetur, ut ita habitatore Spiritu sancto honoretur. *Nos in passionibus*, inquit, *desiderij*. *Passiones desiderij vocat* omnes turpes voluntates, quibus gentes Deum ignorantes inuoluūtur ignari Dei & vitæ æternæ, more ferino ad omnes carnis voluptates tanquā ad magna bona absque freno currunt. Sed si sunt passiones, quomodo sunt desiderij, vel si sunt desiderij, quomodo sunt passiones. *Passiones* quidem fratres mei, quantū ad spiritū sunt, qui per eas patitur, excēdatur & à Deo separatur. Desiderij vero sunt, quantū ad carnem, quæ in eis temporaliter delectatur. Contra hoc orat Psalmista: Non tradas, inquit, me à desiderio meo peccatori. A desiderio suo peccatori traditur, qui per impletionem desiderati peccati diabolo mancipatur. Hinc etiam per eundem Prophetam Dominus dicit: Et dimisi eos secundum desideria cordis eorum: ibunt in adiunctionibus suis. Hoc fratres mei, est signum magnæ iræ Dei, quando peccatoris desiderii non impedit, sed eum in desiderata peccata cadere permittit. Itaque fratres haec mala desideria fugiamus, & munditiam mentis, (quæ sola videbit Deum) omni vigilātia custodiamus: ut vas cordis & corporis nostri possideamus, & non ab eis possideamur, sed eorum prauos motus retundamus, ut inhabitatore Deo, honorari mereamur. Offensionem quoque proximi evitandam nobis, monet Apostolus, cùm subdit: Ne quis supergrediatur, vel circumueniat in negotio fratrem suum, id est, nec per violentiam, nec per fraudem, nec aperte, nec occulte ei noceat. Hoc præcipue negotiatores & mercatores confutat, & omnes qui faciunt lucrum sibi cum damno proximi, cum lex dicat naturalis: Non facias alij quod tibi non vis fieri. Qui habent apud se pondus & pōdus, mensuram & mensuram, vlnam & vlnam. Cùm dicat Salomon: pondus & pondus, statera & statera, utrumq; est abominatione apud Deū: Qui iurāt ut fallant, iuxta quod idem Salomon dicit: Malum malum est, dicit omnis Emptor, cùm autem recesserit, tunc gloriabitur. Confutat etiam nihilominus illos,

i qui

Psal. 139.

Psal. 8.

Signum iræ Dei.

Negotiatores & mercatores.

Proth. 20.

R A D V L. A R D E N T I I L.

86

qui in iudicio opprimit pauperem prece vel prelio, iura iubertentes, ut iungant domum ad domum, viniam ad viniam, agrum ad agrum. Quod fratres mei, omni modo cauete, quoniam ut subiungit Apostolus: Deus vindicta est talium. Puniet videlicet qui predicta operantur, vel tam poraliter ad purgationem, vel eternaliter ad damnationem. Nos ergo fratres, dum licet peccata nostra lachrymis abstergamus, fide & obedientia Deo adhaeremus, vas nostrum per munditiam sanctificemus, & innocentiam proximis exhibemus: quoniam, ut subiungit Apostolus: Non vocavit nos Deus in immunditiam, sed in sanctificationem ex honorem, ut simus sancti, sicut & ipse sanctus est: Misericordes, sicut ipse misericors est. Iusti sicut ipse iustus est. Et in futuro gloriosi, sicut & ipse gloriosus est: dicit, sicut ipse Deus est. Quam sanctificationem, & quæ honorem det nobis qui in honori voluit propter nos Dominus noster Iesus Christus, qui cum Patre & Spiritu sancto, vivit & regnat Deus. Amen.

.

D O M I N I C A I I. Q V A D R A G E S I M A E.

*E*gressus Iesus secessit in partes Tyri & Sidonis: & ecce ce mulier Chananea de fratribus illis egressa, rogabat eū dicens, & reliqua. In hac sancti Euangeli lectione fratres charissimi, primò quæ ad literā, secundò quæ ad allegoriā, tertiò quæ ad tropologiam pertinēt, videamus. Primo igitur iuxta literam commēdantur nobis magna virtutes istius mulieris. Cuius èo magis admiranda est deuotio, quia cùm esset gentilis & expers legis & prophetarum, tamen sanctorum, quæ in eis continentur, non fuit expers virtutum, habuit quippe fidem, feruorem & humilitatem, fidem habuit, quando Christum ut Deum adorauit, & eum absente filiam sola voluntate sanare posse credidit. Feruorem mentis habuit, quæ tam deuotè non minus mente quæ voce clamauit, quod Apostolos ad interpellātum pro se cōmouerit. Perseuerantia habuit, quando primo & secundo quasi spreta, tamè à precibus non destitit, donec peritum impetravit. Humilitatem habuit, quæ non solū canibus, sed etiam catulis sese cōparauit, & se indignam iudicans pane, micas cadentes postulauit: Et quia talis tantaque fuit, idcō à Domino in fide laudari, & in

Mat. 14.

Mulier Chanaea.

Feruor.

Perseuerantia.
Humilitas.

M 2 postu-

In iudicio pauperes non opprimentis.

Mulier Chananea quid significat.

postulato meruit exaudire. Mysticè vero mulier ista collegam de gentibus significat Ecclesiæ, quæ de errore idolatriæ & forde viuorum egressa, rogat Dominum pro quælibet suæ congregatiōnis persona à diabolo dementata.

Qui enim laborat in gloriæ, vel luxuria, vel avaritia, vel ira, vel inuidia, ceterisive virtutis, à diabolo vexatur: Et tandem peius, quantum scilicet & spontanè ei famulatur. Quod si sancta Ecclesia pro huiusmodi persona Dominum cum firma fide, cum magna devotione, cum perseverantia, & humilitate rogarerit, per intercessionem Apostolorum, aliorumque sanctorū exaudiens Dominus, & persona pro qua rogatus fuerat, à potestate diaboli liberabit. Propterea fratres charissimi, quād videmus in Ecclesia personam diabolice servituti matricipitatem, nō cessemus à precib⁹, sed clamemus corde, clamemus voce, clamemus communiter, clamemus singulariter, clamemus perseveranter.

Jacob. 5. Sed si teste Iacobo multum valet deprecatio iustitidua, multò magis plus valebit multorum assidua deprecatio iustorum. Nec simus fratres de numero illorum, qui misericordia Christianis, & salis fratibus, non solum non compatiuntur, sed etiam execrantur. Et non solum eorum conversionem non rogant, sed etiam timent, & quasi peccatores nunquam fuerint, peccatores inuenire veniam nolunt. Et quare hoc? Quoniam viscera charitatis non habent: non attendentes quoniam iudicium sine misericordia fieri ei qui non fecit misericordiam. Nos ergo fratres, vilcera charitatis & misericordiae semper habeamus, præcipue peccatores, ad emendationem precib⁹ & admonitionibus reuocare satagamus. Si enim fratres mei, magis compatiendum est misero, magis compatiendum est iniquo, quam egēho. Et si Deus non venit vocare iustos sed peccatores, nos exemplo eius peccatores ad conversionem vocemus: Scientes quoniam qui conuertere fecerit peccatorem ab errore viæ suæ, saluabit animam eius à morte, & operit multitudinem peccatorum, non solum alienorum, sed etiam propriorum. Tropologicè etiam hæc mulier docet nos, quid unaquaque persona pro filia sua, id est anima sua, à diabolo male vexata Dominum rogatura facie debeat, quid petere, & quomodo

do, &

do, & per quos impetrare valeat. Rogatura enim hæc mulier pro filia sua à dæmonio vexata, exiit de finibus suis, & ad Deum accedit. Examens primò de veteri & maiora conuersatione nostra per poenitentiam, & mente accedamus ad Dominum, deieramus mente vitia & peccata nostra, & fide, spe, & amore sequamur Dominum. Hinc ipse dixit ad Abraham: Egredere de terra & de cognatione tua, & de domo patris tui, &c. id est: Egredere de amore terrenorum, & de cogitatione carnalium viitorum, & de potestate diaboli, & bonis spiritualibus te ditabo. Et Psalmista: Audi filia & vide, & inclina aurem tuam, & obliuiscere populum tuum & dominum patris tui. Qui enim adhuc mente in peccato habitat, in vanum laborat. Vnde dicitur: Cū leuaueritis ad me manus vestras, non exaudiem vos: Manus enim vultus sanguine plena sunt. Petuit autem mulier non aurum, non argentum, non honores, sed tantum filia sua salutem: Petamus & nos fratres à Domino non transitoria, sed aeterna: Non terram substantiam, sed tantum animam nostram salutem. Sic enim Dominus in Euangeliō iubet: Nolite, inquit, solliciti esse dicentes, quid manducabimus, aut quid bibemus: sed primum querite regnum Dei & iustitiam eius, & hæc omnia adiumentur vobis. Qui enim vana postulabit & vanè, vanus est. Vanè autem, id est dico, quoniam cùm Ecclesia rogat pro fructibus ierig, & pro ceteris temporibus bonis, quoniam non vana intentione, sed in Deo & ad Deum hoc postulat, non, id est, vana est. Sed qui vana, & vana intentione postulat, ille vrique vanus est. Qui autem mortem vel damnum, vel vniuionem inimici sui petit, malus est. De qualib⁹ Iacobus ait: Petitis enim & non accipitis, eo quod malè petatis. Ostendit quoque hæc mulier quomodo petendum sit; quæ cum fide, cum desiderio, cum perseverantia, cum humilitate postulavit. Petamus & nos fratres cum firma fide, vt bonū ieretur quod possumus, Deum potentem dare credamus, & nos consequuturos cum certa spe præstolemus. Qui enim in aliquo istorum dubitat, vel de se desperat, vel non bene credit, vel non beneficerat, & id est non consequitur quod rogat. Vnde Iacobus: Si quis, inquit, indi-

Gen. 12.

Psal. 44.

*Esa. 14.
Acterna
non transi-
atoria pe-
tenda.
Mal. 6.*

Iaco. 4.

*Petendum
cum bona
fide.*

Iaco. 1.

M 3 get

HOMILIÆ

get sapientia, postulet à Deo qui dat omnibus afflueret; & non improperat. Postulet autem in fide nihil hæsisans, nam qui hæsit similis est fluctui maris, qui à vento circumfertur. Non ergo æsimet ille se acceptum aliquid à Deo. Petamus & cum desiderio fratres mei, clamantes plus corde quam voce. Sicut Moyses & Susanna tacentes clamabant, non oremus solis labii, si eut illi quos accusat Dominus dicens: Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longè est à me. Non oremus tepidè, quoniam tepidos vanæ cogitationes infestant. Et iuxta Salomonem, musæ morientes perdūt suavitatem vnguenti.

Mati.15.

Eccle.10.

Gen.15.

Vt.9.

Lyc.11.

*Petendum
cum humi-
tate.*

Etsi nos infestauerint yanarum phantasma cogitationum, nos magno seruore, eas à nobis repellamus, sicut scriptum est: Quoniam descenderunt volucres cœli super sacrificia, & abigebat eas Abraham. Non orenus multiloquio sicut hypocritæ, sed sicut Dominus ait: Cùm oraueris intra in cubiculum tuū, & clauso ostio, ora patrem tuum. Ad literam fratres, secretū sacratumque locū eligere debemus ad orādum. Sed & mysticè intra secretum cordis nostri nos debemus concludere, tam intentione quam cogitatione, ne ad exteriora perugemur, & ostium sensualitatis nostræ obserere debemus, ne vanæ cogitationes & diabolice tentationes, quæ maxime orantes infestare solent, ab orationis contemplatione nos valcent perturbare. Petamus & cum perseveratia: Nam & si Deus postulata differt, nō tamen aufer, Deus enim non spernit preces pauperū, sed ideo differt ut plus rogemus, & plus rogantes, plus mereamur. Vnde ipse in Euangelio iubet nos perseveranter postulare. Petite, inquit, & accipietis: querite & inuenietis. Querite operando, pulsate perseverando. Omnis enim qui petit perseverat, accipit: & qui querit, inuenit: & pulsanti aperiatur Petamus & cū humilitate fratres charissimi, reputantes nos immūdos canes, & ad vomitum sordidū nostrum saepè reuersos: pane filiorum, Apostolorum scilicet & Martyrum, & aliorum sanctorum gratia indignos: Sed flagitemus aliquætulas largitatis suæ minutias nobis immitteris impetrari. Per quorum vero intercessiones à Domino mercamur audiri, demonstratur nobis in muliere ista, quæ

per

RADVL. ARDENTII

38

per intercessionem Apostolorum à Domino postulatum impetravit, dicentium: *Dimitte illa, quia clamat post nos.* Clamemus & nos fratres iei post Dominū & post Apostolos, cæterosq; sanctos: Clamemus suspiriis, clamemus & lachrymis: quatenus deuotione cordis eorū viscera cōmoueamus, vt pro nobis sancti apud Deum intercedant, Quod vtique fratres fiet, si Deū in sanctis suis honoraverimus: si eorum altaria donis & luminaribus illustraverimus, si solemnitates eorū deuotè celebrauerimus, si eorum memorias in letaniis & orationibus frequentauerimus, vt tandem nostra deuotione promoti clamēt & ipsi pro nobis: Domine dimite illos, quia clamant post nos. Dimitte illos exaudiendo, quia precibus pulsant nos. At illorum proculdubio interuentione propitiabitur Dominus, animā nostram liberans à dæmonio: Et hic vt tentationes eius superemus, & in futuro ne amplius ab eo tentari valeamns. Ipso præstâti qui in trinitate perfecta viuit & regnat Deus, per omnia secula seculorum. Amen.

DOMINICA TERTIA

Quadragesimæ.

Estote imitatores Dei sicut filij charisimi, & ambulate in dilectione sicut & Christus dilexit nos, & tradidit semetipsum pro nobis, oblationem & hostiam Deo in odorem suavitatis, &c. Bipartita est lectio ista fratres charissimi: Primo enim nobis precipit Apostolus, vt dominū imitemur. Secundo ostēdit, in quibus cū imitari debemus. Precepit igitur primo nos imitari Dominū ait: *Estote imitatores Dei.* Sed quia quidā peruerse voluerūt imitari Deū, attribuendo sibi diuinitatem, auctoritatem, & ea quæ solidus Dei sunt: vt Iuppiter, Simō, & Cosdroë. Et adhuc quia dam faciunt, qui putant se aliquid boni vel posse vel habere ex se, idēc adiungit Apostolus, *sicut filij charisimi.* filius quippè charissimus imitatur bonū patrem, non vt usurpet eius dominium & auctoritatē, sed vt respondeat ei in moribus, vt, scilicet diligat patrem suum, sicut diligitur ab eo, vt sit prudēs, honestus, iustus, & morib⁹ ornatus sicut pater. *Quis fratres charissimi, quis potuit, mes-
hius imitari Deū patre in æqualitate, & potentia, & aucto-
ritate, quam eius unicus & cōsubstantialis filius, Dominus*

*Filius cha-
risimus
imitatur
bonū pa-
trem.*

M 4 noster

Phil. 2.

noster Iesus Christus? Tarnē ille, vt ait Apostolus, nō rapinam arbitratus est esse se aequalē Deo. Non enim dixit se esse à se, sed à patre: Nō dixit se venisse à se, sed à patre. Non dixit se quærere gloriam suam, sed gloriam patris. Non dixit suam doctrinam esse suam, sed patris: Quia pater, inquit, maior me est. Ergo tu superbe puluis, quomodo audes vel potētiām, vel dominium, vel auctoritatem tibi arrogare? Quomodo potes sentire aliquid boni ex te habere? Quomodo præsumis non Dei, sed tuam gloriam vel voluntatē querere? Hancigitur charissimi peruersam imitationē & idolatriā fugiamus, & Deū bona imitatione imitemur. Imitemur eum virtutibus & moribus. Virtutibns quippè, non auctoritate sibi simile creavit hominē, sed homo peccando se male à Deo dissimilauit, & se male ei similauit. Sed & nos fratres peruersam euitemus imitationem, & ad bonam redeamus imitationem.

Sequitur pars secunda, in qua ostendit Apostolus in quibus Deum imitari debeamus, cùm subdit: Et ambulate in dilectione, sicut & Christus dilexit nos, &c. Porro in tribus præcepit Deū imitari. Videlicet vt faciamus pro eo, quod ipse fecit pro nobis; vt ea quæ ipse odio habet, odio habeamus. Vt ea quæ ipse diligit, diligamus. Primo igitur nos hortatur Apostolus, vt faciamus pro Christo quæ ipse fecit pro nobis, cū dixit: Et ambulate in dilectione, sicut & Christus dilexit nos. In dilectione ambulat; qui diligit, & opera dilectionis facit. Hortatur ergo nos vt quæ ad modum Christus dilexit nos, & hoc opere probans tradidit semetipsum pro nobis; ita & nos eum diligamus, & tradamus nosmetipso pro eo. Tradidit, inquit, seipsum pro nobis oblationem & hostiam Deo. Oblationem, quando obtrulit se ad obediendum patri pro nobis. Hostiam, quando se ad patientiū, & hoc in odorem suavitatis, quoniam in hoc sacrificio plusquam in ceteris delectatus est pater. Vnde & de eodem dixit: In quo mihi bene complati. Nos quoque fratres offeramus nosmetipso patri pro ipso, ad obediendum & compatiendum pro ipso. Et si deest persecutor qui nos pro ipso mactet, nos tamen mactemus in nobis carnales concupiscentias & crucifigamus membra nostra eum viuis & concupiscentiis;

Deū in tribus imitandum,

Mat. 17.

Gal. 5.

vt

vt scilicet manus crucifigantur, ne extendantur ultra ad agendum male. Pedes crucifigantur, ne de cætero male ambulent. Crucifigamus corpus nostrum, ne de cætero male delectetur, & similiter cætera membra. Secundò monet nos Apostolus, vt ea quæ Deus odio habet, odio etiā habeamus, cùm subdit: Fornicatio autem & omnis inuidia, aut auaricia, nec nominetur in vobis, sicut decet sanctos. Fornicatio fratres, dicitur, omnis complexus maris & feminæ præter legitimum matrimonium, comprehendens simplicem fornicationem, adulterium & moechiam.

Immunditiam verò vocat Apostolus omnem incestum. Sodomiticum, & bestiale coitum. Auaritiam verò vocat omnem inordinatam concupiscentiam acquirendi vel retinendi ultra modum: que vt postea subiungit, est idelorum seruitus, quia quod quis plus diligit, & plus colit Deus eius est. Ergo qui plus diligit nummum quam Deum, nummum sibi constituit Deum. Qui plus colit ventrem quam Deum, ventrem sibi constituit Deum. Qui plus colit meretricem quam Deum, meretricem sibi constituit dominam. Hæc autem fratres mei, ita euitare debetis, vt nec nominentur in vobis, necdum in vobis sint, sicut decet sanctos. Sic sancti, sic casti, sic iuste vivere debetis, vt nullus audeat aliquam infamiam fingere de vobis: Et non solùm hec maiora crimina vitentur à nobis, sed etiam hec minora: Turpitudo, stultiloquium, & scurrilitas, que ad rem non pertinent. Turpitudinem etiam loquendi fratres, caueamus, quia non possumus turpiloquium amare, & ipsam turpitudinem horrere. Paulatim enim per turpiloquiam pudor excutitur, & econtrariò transit sermo in esse, etum, si honesta loquamur. Stultiloquium verò dicitur, quicquid nec oportuno tempore, nec oportuno loco, nec iusta causa dicitur. Scurrilitas dicitur, quiequid cum quādam urbanitate profertur, causa mouendi risum. Porro haec & similia fratres, cauere debemus, quotiam si (est) Domino de omni verbo otioso reddituri sumus rationem, quid ergo erit de scurrilitate? quid de detractione? quid de adulatione? quid de mendacio? quid de perjurio? Perdes, inquit Propheta, omnes qui loquuntur mendaciū. Psal. 5. Et, Os quod mentitur, occidit animam. Quæ ergo loquuntur mendaciū. Sæpius.

Immunditia.
Fornicatio
quid.
Auaritiae.

Turpitudo
Stultilo-
quientia.

Scurrilitas.

Mat. 12.

Sæpius.

tio debet esse in nobis? Gratiarum, inquit, actio, benedictio, oratio, & cetera bona verba. Sunt ne supradicta cauenda? Vtique: *Quia ut de ceteris minoribus taceamus.* Hoc serote, quia omnis fornicator, aut immundus aut avarus, quod est idolorum seruitus, non habet hereditatem in regno Christi & Dei. Nemo vos seducat in anibus verbis, dicens: vel haec esse venialia, vel impios non esse iudicandos. Propter hoc enim venit ira, excruciationis, scilicet & reprobationis, in filios diffidetiae, id est, perfidiae. Sed vos fratres. Nolite fieri per imitationem, vel per consensum participes eorum. Eratis enim aliquando tenebre, id est, tenebroosi vitiosi scilicet sicut predixi: nunc autem lux in Domino, id est, nunc estis illuminati in Domino. Tertio monet Apostolus, ve ea quae Deus diligit, diligamus & faciamus, cum subdit: *ut filii lucis ambulate.* Quia filii Dei estis qui est lux, opera lucis facite. Mala opera, dicuntur opera tenebrarum, tum quia ad aternas tenebras ducunt, tum quia mentem excepant, tum quia faciens ea vult latere: iuxta illud: *Qui male agit, odit lucem.* Econtrario vero bona opera dicuntur opera lucis, tum quia aternam lucem ducunt, tum quoniam hominem intus illuminant, tum quia diligunt lucem. Porro in quibus opera lucis consistant, ostendit cum subdit: *Frustra autem lucis est in omni bonitate, iustitia & veritate.* Bonitas est in mente, iustitia in opere, veritas in ore. In his ergo tribus, tota perfectio sanctitatis comprehenditur. Hoc est quod Psalmista dicit: Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo, aut quis requiescet in monte sancto tuo? Qui ingreditur sine macula, & operatur iustitiam; Qui loquitur veritatem in corde suo, &c. Itaque fratres mei, cum omni desiderio studeamus imitari verum Deum & Patrem nostrum Iesum Christum, Diligamus eum, sicut ipse dilexit nos, odeo habeamus turpitudines & vitia, quae ipse odit. Amemus bonitatem, iustitiam, & veritatem, quas ipse amat. Satagamus eius vias & exempla sequi, ut eo duce & adiutore ad ipsum pervenire mereamur, qui cum Patre & Spiritu sancto vivit & regnat Deus in aeternum, Amen.

DOMINICA TERTIA IN
Quadragesima.

Mala opera dicuntur opera tenebrarum.

*Ioan. i.
Bona opera dicuntur opera lucis.*

Psal. 14.

Erat Iesus euangelis dæmonium, & illud erat mutu, &c. Hæc lectio fratres charissimi, tanto nobis audius est audienda, quanto magis necessariam animabus nostris continet medicinam. Nos ergo fratres, primò quæ ad historiam, secundò quæ ad moralitatem, tertio quæ ad allegoriam pertinent, inquiramus. Consideranda sunt igitur iuxta historiam quatuor, primò namque Dominus de moniacum curat: secundò detractores confutat: tertio quid contemptibus contingat, ostendit, quartò mulierem se laudantem corrigit. Primò igitur Dominus cōpatriens dæmonizog, expellit ab eo dæmonium, quod ab effectu dicebatur mutum, quia hominē mutum efficiebat. Porro ista dæmoniacus, non solum mutus, sed etiam (teste Euangelista alio) surdus erat. Tria ergo miracula in uno homine à Domino facta sunt. Surdus audit, mutus loquitur, possessus à dæmonie liberatur, & diuinā in Christo potentiam admirantur turbæ. Secundò detractores confutat & erudit. Detrahebant quippe ei, & illi qui dicebant: *In Balzebub Principe dæmoniorum eiicit dæmonia.* Quoniā quæ Dei erant, diabolo ascribant, & illi qui tentantes signum de cœlo quærebant. Quoniā hæc quæ Dominus operabatur parua vel nulla esse putates, eū impotentē dare signū de cœlo dicebāt. In quo fratres mei, pensandū est, quanta sit malitia detractorū, qui cum semper sint suspiciosi, & ad omnia mala creduli, tamen ad bona aliorū semper sunt increduli: semper ea negantes. Vel si negare nō possunt, parua vel nulla esse dicentes, vel finē vel modū facti peruventes. Sed qui, quod solius spiritus sancti est, diabolo adscribit, teste alio Euāgelista, in spiritū sanctum peccat, vel yix, vel nunquā inde veniā consequentur est. Propterea fratres, omni sollicitudine, vitiū inuidiæ & detractionis studeamus evitare. Porro cum Dominus cordium inspecto, malas detrahentium cogitationes inspexisset, eost amen secundū misericordiā suam cōfutare & erudire nō dignatus est. Confutat autē eos cū probat, illud quod dicebant falsum esse, & eos illud per inuidiā dixisse. Porro illud quod dicebant, probat esse falsum, cū dicit: *Omne regnum in seipsum diuisum, desolabitur.* & domus supra dominū cadet. Et si satanas in se diuisus est, quo-

Tria miracula in uno homine.

Malitia detractorum.

**Regnum
Sathan.**

quomodo stabit regnum eius, quia ducitis me in Beelzebub
Principe dæmoniorum: et cicer dæmonia? Vocat autem hic
Dominus regnum satanæ malitiam, quia omnes maligni
spiritus ita obdurati & coniurati sunt, ut nihil nisi malum
facere velint, vel possint. Quod si satanas satanam encit,
aliquid boni facit, cum satanam de obfesso ericere vtique
bonum sit. Quod si vero satanas malum, & alter bonus
facit, cōcordia & cōiuratio, quam habebant in malo, non
stabit, quod vtique fallitur est. Probat autem illud quod di-
ixerant illos per inuidiam dixisse, cum subdit: Et si ego in
Beelzebub Princeps dæmoniorū euīcio dæmonia, filii vestri
in quo eiiciunt? Ac si diceret: Si electionē dæmoniorū à fi-
liis vestris exorcitis facta, Deo & non diabolo adscribitis,
cur eandē rem à me factā diabolo, & nō Deo adscribitis? Quia de me non simpliciter, sed per inuidiam loquimini,
ideo, inquit, ipsi iudices vestri erat. Quia scilicet, illi sciunt
tam me quām se non in Beelzebub, sed in spiritu sancto
eicere dæmonia. Id ē ipsi vestri mendacij iudices erunt.
Postquam verò Dominus inuidorum calumniam confus-
tauit, mos vt benignus Dominus eos erudit, cum subdit:
Quod si ego spiritu Deo euīcio dæmonia, quod vñq; verum
est, profectō perirent in vos regnum Dei. Illud, videlicet re-
gnū de quo per Elaiam dicitur: Multiplicabitur eius im-
perium, & regni eius nō erit finis. Ac si diceret Dominus,
Quia si iam dæmones eicere ab hominibus incepit, iam
in ipsis incipio regnate hominibus, diabolo usurpatū re-
gnū auferens & mihi restituens. De quo vos participes
esse possetis, si crederetis. Quomodo autem diabolo regnū
dū possellum auferet, et exponit, cum subdit: Cū fortis ar-
matus custodit atrium suū, in pace sunt omnia quæ posseidet.
Sed si fortior eo superuenient, viceat eū, vniuersa arma eius
auferat, id est, omnes versutias eius evanescat, in quibus cōfi-
debat. Et spolia eius distribuet, id est, captiuos liberans,
alios faciet Apostolos, alios Euāgelistas, alios Pastores &
Doctores, &c. Qui nō est, inquit, mēū, cōtra mē est, id est,
qui nō cōsentit meū fide & amore, nō est de regno meo,
sed de regno aduersarij. Et qui non colligit mecum, disper-
git, id est, qui non amat mecum concordiam, amat cum
diabolo dissensionem & dispersionem. Tertiō demon-
Efa. 4.
**Qui non
amat cum
Deo con-
cordiam,
amat cum
diabolo
dissensi-
mes.**

frat

frat Dominus quid negligentibus cōtinat, cūm subdit:
Cūm immūndus spiritus exierit ab homine, ambulat per loco
arida & inaquosa, querens requiem, & nō inuenit. In cor-
dibus aridis & inaquosis non potest, fratres mei, requie-
scere diabolus, quia tantū corda molliā, voluptuosa, &
fluxa diligit. Prōinde rigorem iustitiae & asperitatem reli-
gionis, & virtutum arduitatem sequamur, ut diabolus in
nobis requiem inuenire non possit. Reuertar, inquit, in
domum meam vnde exiui. Et venieris inuenire domū vacan-
tē, scilicet à bono, scōpis mundatam & ornatam. Meta-
phorice loquitur, quia inuenire sibi dōmum mundā & pa-
ratam: Et assumit alios septem spiritus secum nequiores, et
ingressi habitant ibi, & sunt nouissima hominū illius pei-
ora prioribus. Sic erit, inquit, & generatiō huic pessime.
Diabolus quippē proprie legē à Dōmino datam expul-
sus, primo à Iudeis transiit ad Gentes, sed postea illis Chri-
sto credentibus, cūm iam locum requiei non inueniret in
eis, rediit ad Iudeos & inuenit in eis dōmum vacante ab
omni bono, scōpis mundatam, id est, legalibus putigatiō-
nibus quasi inuidatam, & simulatis virtutibus quasi oī-
natam. Et assumit septē alios spiritus nequiores se, & in-
gressi habitant ibi: Et sunt nouissima populi illius pei-
ora prioribus. Pētōres enim sunt Iudei in Synagogis suis blas-
phemantes, quām ante legē Dēū ignorantes. Quartō Dō-
minus se laudātē corrigit mulierem, non quin vērū &
vera intēstōne dixerit. Beatus quis pē, imō beatissimus est
vener, qui Dōminum portavit, & vbera quæ eum lacta-
uerunt: sed causam corrigit pē aduerbiū correctiū, imō.
Non enim inde mater eius beata est, quia eum corporali-
ter portavit & lactauit: sed sicur Elizabeth ait: Beata quae
credidit, quoniam perficiuntur ea quæ dicta sunt ei à Dō-
mino. Et sicur Dōminus subiungit: Beata es Maria, & ca-
terē omnes beati; qui audiunt verbum Dei, & custodiunt
illud. Moraliter autem fratres mei, in quatuor instruit nos
Dominus. Primo quippē compatiens & curās dæmonia,
cūm docet nos exemplo sui itidē agere. Debemus quippē
fratres mei, hominibus malignis diabolica fraude irreti-
tis, & charitate multum compati, & eos iniquitum possi-
mus, exhortationibus, minis, & promissis, & orationib[us] à dia-

à diabolica seruitute liberare , & Domino lucrifacere , &
auris cordis prius surda , ad intelligendum Dei verbum :
Et os prius mutum ad benedicendum Deum aperiantur :
Quæ maior enim probitas potest esse in Christiano , quæ
Christi triumphum imitari . Christus virtute propria alli-
gauit fortē armatum , infernum fregit , vasā captiuitatis
eduxit & reduxit . Nos quoque fratres mei , eo auxiliante ,
quantum valemus , infernum frangamus , catheenas diabo-
li constringamus , fratres nostros captiuos ab ipsis fauci-
bus eripientes , ad Christum cum victoria reuertamur tot
coronas recepturi , quot per nos sunt à diabolo liberati .

Deinde ostendens Dominus satanam ad sibi ablatas per-
sonas semper velle redire , incutit illis timorē , & magnam
vigilandi necessitatem . Illos enim quos diabolus tentan-
do vicit , & vixtor diu tenuit , multum dolet amittere .

Inde est quod totis fraudibus & temptationibus ad illos ar-
matur impugnandos . Vos verò fratres , qui fraudibus
diaboli diu captiuū fuistis , sed nunc per misericordiam
Dei à faucibus diaboli erexitis , vigilate , & contra eius
temptationes viriliter vos armate . Iuxta quod Sapiens mo-
net . Fili , accedens ad seruitutē Dei , prepara animam tuam
ad temptationem . Si enim (quod abilit) aliquem reoccupa-
re valuerit , cum maiori tyrrannie in eum sœviet quam
prius , ut sint nouissima miseri hominis illius peiora priora .

Respondens quoque Dominus detractoribus suis ,
qui illum in Beelzebub eisccere dæmonia mentiebantur ,
instruit nos exemplo sui , quomodo nos habere erga de-
tractores nostros & quid eis respondere debeamus . Do-
minus quippè patienter eorum detractiones suslinēs , mul-
ta vitia quæ in se habebant , eisimproperare noluit , sed
tanum illud quod de se dixerant , falsum esse ostendit . Et
quod mirabilius est , verbum salutis eis prædicavit . Nos
quoque fratres mei , inuidorum nostrorum detraktioni-
bus nō commouemur , nec eis malum pro malo , nec ma-
ledictum pro maledicto reddamus , sed cum omni patien-
tia , obiectam nobis contumeliam falsam esse ostendētes ,
etiam illos iustruere & lucrari Deo satagamus . Respon-
dens etiam Dominus mulieri se laudanti , quomodo erga
laudatores & adulatores nostros nos habere , & quid eis respon-

Eccl. 2.

Quomodo
habere nos
oporeat
erga detrac-
tores .

respondere debeamus demonstrauit . Non enim lauden-
tem se mulierem laudauit , vt quidam solent , nec ad lau-
des mulieris interius lētatus est , vt quidam solent : necē
tacendo concessit , vt quidam solent , sed eius verba quasi
vera non essent , correxit . Quidam enim ita gloriosi sunt ,
vt laudantem se statim laudent , reddentes adulationem
pro adulatione ? Alij verò , quāuis dicāt se laude indignos ,
tamen ad laudem interius lētantur . Alij autem eis pe-
nituit nihil respondēt , tamen laudationi tacendo con-
sentunt . Nos ergo fratres , exemplo Christi , laudes hu-
manas fugiamus , laudatoribus nostris vicem reddere , vel
laudes hu-
mane fa-
viterius ad laudes lētari , vel eis tacendo consentire cauea . *Sicca.*

mus , sed laudantis verba si vera non sint , omnino nege-
mus . Si verò vera sint , quasi corrigamus dicētes , non lau-
daueris hominem in vita sua , & huiusmodi : sed ad Dcūm
laudandum , ex quo omne bonum est ; eum incitemus .